Информация 
по проведенной плановой камеральной проверке 
МКО ДО «ДШИ г. Ленска»
 (акт № 1 от 29.01.2026г.)

Контрольное мероприятие проведено на основании плана проведения контрольных мероприятий Финансового Управления муниципального района «Ленский район» на 2025 год по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденного приказом ФИНУ МО «Ленский район» от 25.12.2024г. № 313 (корректировка плана Приказ № 216 от  07.11.2025г.), приказа начальника Финансового управления от 10.11.2025г. № 217,  в соответствии со ст. 269.2. Бюджетного кодекса РФ, с п. 10, п. 12 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 17.08.2020г. № 1235.
Тема контрольного мероприятия:
- проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и их отражения в бюджетном учете и отчетности
Проверяемый период: с 01.01.2024г. по 31.12.2024г.
Срок проведения контрольного мероприятия составил: 
срок проведения плановой камеральной проверки составил 26 рабочих дней с 25.11.2025г. по 30.12.2025г. согласно приказу № 217 от 10.11.2025г. «О проведении плановой камеральной проверки».

Информация о результатах контрольного мероприятия:
1. в нарушение пп. 3 п. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ч. 4 ст. 325 Трудового кодекса РФ, п. 12 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.02.2025г. № 164, п. 14 Положения «О размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления, в муниципальных учреждениях муниципального образования «Ленский район и членов их семей» утвержденного решением Районного Совета депутатов от 29.04.2019г. № 3-5 следует, что МКО ДО «ДШИ г. Ленска» принято письменное заявление работника о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно которое не содержит:
- планируемый маршрут следования и место использования отпуска;
- виды транспортных средств, которыми предполагается воспользоваться;
2. в нарушение приказов директора (уполномоченного лица) МКО ДО «ДШИ г. Ленска» № 45 от 05.05.2024г. и № 169 от 30.08.2024г. централизованной бухгалтерией не соблюдены условия и порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно по ав. отчету № 45 от 04.09.2024г., тем самым неправомерно произведена оплата из средств местного бюджета МР «Ленский район» РС (Я) в сумме 56 121 руб. 50 коп. (КБК 701-0703-5040022004-112-214); 
3. в нарушение пп. 3 п. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст. 313, 325 ТК РФ, п. 8, 10 Положения «О размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда…» в результате неправомерной выплаты работнику организации компенсации расходов на оплату стоимости проезда в отпуск по маршруту Ленск - Якутск - Владивосток - Якутск – Ленск и Якутск - Ленск на такси, не имеющем  лицензии на перевозку пассажиров автобусами, при отсутствии документального подтверждения факта нахождения в месте проведения отпуска, в связи чем МКО ДО «ДШИ г. Ленска» допущено неправомерное использование бюджетных средств, МР «Ленский район» РС(Я) на сумму  177 000 руб. 00 коп. (165 000+12 000) КБК 701-0703-5040022004-112-214;
4. в нарушение пп. 3 п. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пп. 3 п. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,ст. 313, 325 ТК РФ, п. 8, 10 Положения «О размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда…» в результате неправомерной выплаты работнику организации компенсации расходов на оплату стоимости проезда по маршруту Санкт-Петербург-Якутск-Ленск при отсутствии справки транспортной организации о стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования в размере минимальной стоимости проезда, тем самым МКО ДО «ДШИ г. Ленска» допущено неправомерное использование бюджетных средств МР «Ленский район» РС(Я) на сумму  37 923 руб. 00 коп. (15 203+22 720) КБК 701-0703-5040022004-112-214;
5. в нарушение требований, установленных ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ, ч. 8 ст. 13 Федерального закона № 44-ФЗ, полученный товар по муниципальному контракту № 20 от 14.06.2024г. в сумме 27 940 руб. 00 коп. (КБК 701-0703-5040022004-242-346) отражен в регистрах бухгалтерского учета с нарушением даты подписания и размещения в ЕИС Заказчиком документа о приемке;
6. в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, п. 1, 3 ст. 9, ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ, абз. 5 п. 3 Инструкции № 157н, п. 20, 21 ФС «Концептуальные основы», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016г. № 256н, п. 1 ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, объектом контроля МКО ДО «ДШИ г. Ленска» допущена регистрация фактов хозяйственной жизни в результате приемки питьевой воды при отсутствии первичного учетного документа, являющегося основанием для отражения в журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  на сумму 4 800 руб. 00 коп. (КБК 701-0703-5040022004-244-346);
7. в нарушение ч. 1 ст. 19 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 23 СГС «Концептуальные основы» от 31.12.2016 № 256н, п. 2.6 Положения о внутреннем финансовом контроле (приложение № 9 к учетной политике), утвержденной приказом от 30.12.2021г. № 01-03/78 учреждения МКУ «Централизованная бухгалтерия», в организации МКО ДО «ДШИ г. Ленска» не осуществлен внутренний финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни;
8. в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ, п. 1, 3 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 20, 21 ФС «Концептуальные основы», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016г. № 256н, абз. 5 п. 3 Инструкции № 157н от 01.12.2010г., п. 1 ч. 1, ч.3, ч. 7 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 1.6, 1.8, 3.4, 3.7, 3.8 договора № ТО-24 от 19.01.2024г., осуществлена приемка и произведена оплата выполненных работ, оказанных услуг, не соответствующих условиям договора, при отсутствии первичных учетных документов (справок о выполненных работах, оказанных услугах предусмотренных условиями договора), подтверждающих фактический объем выполненных работ, оказанных услуг, не проведена экспертиза выполненных работ, оказанных услуг, в связи с чем установлено неправомерное расходование бюджетных средств МР «Ленский район» на сумму 600 000 руб. 00 коп. (КБК 701-0703-5040022004-244-225);
9. в нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 20 СГС «Концептуальные основы»,  п. 114 Инструкции № 157н от 01.12.2010г., п. 64.71 Методических рекомендаций из приказа № 61н, п. 4.3.45 Учетной политики МКУ «ЦБ», централизованной бухгалтерией неправомерно произведено списание материальных запасов (дров –швырок)  на расходы организации на сумму 123 687 руб. 00 коп. без оформления оправдательных подтверждающих  документов;
10. в нарушение требований п. 3.5 единой учетной политики централизованного бухгалтерского учета, утвержденной приказом от 30.12.2021г. № 01-03/78 (с внесенными в неё изменениями) журналы операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям за 2024 год не содержат количества листов приложений.
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По результатам проведенной плановой камеральной проверки в отношении муниципальной казенной организации дополнительного образования «Детская школа искусств г. Ленска» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) выявлено нарушений на общую сумму 1 027 471 руб. 50 коп., из них:
- сумма неправомерного использования средств бюджета МР «Ленский район» составила 871 044 руб. 50 коп.;
- нарушения по ведению бухгалтерского учета в сумме 156 427 руб. 00 коп.

